quæ novo hospiti suo potum frigidissimum et donum ventis expositam offerens, afflictionem corporis et requiem mentis manifestis indicibus promittebat. Porro tota silvestris et sterilis, et fere omni tempore hiemalis, hominibus iusucta, assucta feris, aliud non poterat polliceri.

XIV. *De ingressu eremi.*

Sed non metuit tentationes qui sensit Dei consolationes, nec nimis esurit panem hominum, qui frequenter comedit panem angelorum (*Psal. lxxvii*): cujus rei non ignarus servus Dei, in spem ejus de quo legitur, quia erat in deserto cum bestiis, et angeli ministrabant ei (*Matth. iv*), servens et intrepidus ad unum accessit fontem, et gaudens de solitudine, quam juxta cor suum ad ducendam pauperem vitam aptam invenerat, omnibus diebus vitæ suæ ibi se Deo servitutum spondit, ut cum quodam annulo, quem de omni substantia mundi tantum habebat, semetipsum castissimum virginem Christo desponsavit, dicens:

XV. *De professione ejusdem.*

Ego, Stephanus, abrenuntio diabolo et omnibus pompis ejus, et offero atque reddo meipsum Deo Patri, et Filio ejus et Spiritui sancto, trino et uni Deo vero et vero. Et scribens professionem suam, posuit eam super caput suum, et dixit: Omnipotens et misericors Dominus, Pater, et Fili, et sancte Spiritus, qui semper et idem permanens vivis et regnas trinus et unus Deus, ego frater Stephanus, promitto tibi me amodo servitutum in hac eremo, in fide catholica; et propter hoc pono chartam istam super caput meum, et annulum istum in digito meo, ut in die obitus mei sit mihi hæc promissio, et hæc charta scutum et defensio contra insidias inimicorum meorum. Quæso, Domine, ut reddas mihi vestem nuptialem, et in numero filiarum sanctæ Ecclesiæ me annuñtate digneris, et ad cœnam nuptiarum Filii tui, sanctissime Pater, animam meam de corpore exeuntem, charitatis tuæ vestem indutam in regnum tuum cum sanctis omnibus introducas; qui vivis et regnas Deus cum Filio tuo et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen. Item dixit: *Sancta Maria, mater Domini nostri Jesu Christi, Filio tuo et tibi commendo animam meam et corpus meum et sensum meum.* His dictis, non est ultra reversus ad sæculum, sed facto de virgultis parvo tugurio, anno ab Incarnatione Domini 1076, trigesimum ætatis suæ annum, eremum habitare cepit in jejuniis, vigiliis ac orationibus continuis serviens Domino die nocteque.

XVI. *De cibo ejusdem.*

A die namque illa cibus ejus panis et aqua fuit, et interdum farinulæ siliginæ modica sorbitiuncula, quæ cæteris cæterarum farinularum sorbitiunculis minus sapida, necessitati utcumque servit, non delectationi. In senectute tamen sua, a tricesimo scilicet conversationis suæ anno, modico vino usus est propter stomachum (*I Tim. v*), quem ciborum ariditas et penuria nimis arctaverat; sed carum

vel sagimen nullo tempore conversionis suæ sanus A comedidit aut æger. Cæterum, si quis scire voluerit unde etiam illa tenuis substantia, qua corpus ejus sustentabatur, illi aderat, præsertim cum diu solus in eremo habitaret, nec exiret ad sæculum, revocet ad memoriam quomodo Abdias propheta Dòmini in spelunca absconditus pro Di amore pane pavit et aqua (III Reg. x. ut), et noverit quod nihilominus circumstantium v. c. norum charitas sola divina inspiratione huic Dei s. rvo deferebat. Qui enim Danieli in lacu leonum incluso prandium misit per Habacuc (Dan. xiv), qui per miniaterum corvi et viduæ Eliam a famis liberavit injuria (III Reg. xvii), qui quotidie dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (Psal. cxlvi), hominis tantæ fidei, quem ad se diligendum absconderat in abscondito faciei suæ a conturbatione hominum, non potuit oblivisci (Psal. xxx). Solis igitur intentus cælestibus, alimenta corporis a devotione fidelium, refectorem vero mentis et unctionem spiritus a divinæ contemplationis beneficio affluenter sortitus est.

XVII. De lorica ferrea qua induebatur.

Nam quomodo non gustaret quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii), et dulcedinis ejus stillicidia stillantia non haberet (Psal. lxxi), qui corpus suum castigando et in servitute redigendo per strictam abstinentiam (I Cor. ix), etiam lorica ferrea contra carnis insidias et mentis lasciviam (Ephes. vi) tantum incessit armatus, quousque toto exsiccato corpore, plenam de seipso obtinuerit victoriam. Ad cuius exitus perfectionis cumulum tanta parvas vestium, lectique accessit durities, quæ cunctis humanæ conditionis facultatem cernentibus vires hominis videatur excedere.

XVIII. De indumentis ejusdem.

Indumenta nataque quibus super lorica induebatur, nullo tempore angabantur, nullo minuebantur; sed in hieme et in æstate ad repellendum frigus et cauma æqualia semper erant et eadem.

XIX. De stratu ejusdem.

Stratus vero in quo post nimiam carnis suæ fatigationem ad quiescendum se modicum conferebat, adeo durus erat et quieti contrarius, ut in eo dormiens vexari poterat non foveri. Erat enim ex tabulis ligneis instar sepulcri in terram consertis, omni stramento, omnique lecti stramine carens, præter illam tunicam ferream quam semper ad nudam gestabat carnem, et vilissimum duntaxat habitum, quo desuper manebat indutus; illa ad stratum veniens secum afferebat, illa de strato surgens secum deferebat. Eo absente, stratus ejus nudus erat et vœuus; eo præsentem, talibus culcitrīs talibusque linteolis erat ornatus. Sed quis ad hæc non miretur? quis non obstupescat? Siquidem, ut verum fateamur, parcus in cibo, parcus in lecto, parcus in somno fuit.

XX. De perseverantia in divinis officiis.

Exceptis etenim ecclesiastici officii regularibus

debitis, agenda videlicet diei et beatæ Mariæ, et fidelium defunctorum, a prima die qua venit in eremum, usque ad ultimum diem vitæ suæ, ordinem de sancta Trinitate cum novem lectionibus et horis canonicis, singulis diebus ac noctibus devotissime celebravit.

XXI. De genuflexionibus ejusdem.

Numerum autem genuflexionum ejus, quas terram deosculando, et cum fronte nasoque percutiendo humiliter faciebat, scire non possumus, quem utique propter earum sæpissimam iterationem ipsum etiam credimus ignorasse. Scimus tamen quod manibus ac genibus in modum camelorumdem assiduitate genuflexionum callos contraxerat, et nasum curvaverat in obliquum.

XXII. De psalmodia et orationibus ejus.

Psalmodiam vero et familiares orationes in tantum amabat, et gratiam illius excellentissimæ contemplationis in qua Deus melius cognoscitur, tam efficaciter habebat, quod nunc hujus dulcedine raptus, nunc illarum occupatione detentus, frequenter biduo aut triduo a corporali vacabat edulio; et quia non potuit lucerna accensa latere sub modio (Matth. v), longe lateque sanctitatis ejus opinio divulgata est, et veniebant ad eum undique multi suæ salutis monita audire cupientes. Verum si pro eorum colloquio quibus servata charitate deesse non poterat, ea quæ orando facere vel dicere consueverat, statutis horis sive temporibus quandoque non impleat, differri quidem poterant, non omitti. Postquam enim ab eo qui adveniant recedebant, quæcunque hora tunc esset, antequam comederet vel dormiret, omnia quæ de consuetis orationibus necessario intermiserat, omni cum devotione restituebat. Unde plerumque usque in vestinum nullum sumebat cibum, Christi discipulorum imitator verus, qui propter venientes et redeuntes manducandi spatium non habebat. Purus igitur rigidusque sui exactor primo suæ conversionis anno, humano carens solatio solus in eremo fuit; secundo quendam de sæculo in suam recepit custodiam suamque disciplinam, quem alter postea subsequutus est. His duobus solummodo diu comitatus fuit: plures enim ad austeritatem conversationis ejus accedere trepidabant. Verumtamen districtio- nis suæ regulam et mensuram possibilitatis ipsa nemini imponebat; sed quemadmodum inchoaverat sibi quidem crudelis et asperus, aliis pius longeque moderatior erat. Sciebat enim quod secundum collatam sibi cælitus gratiam aliis alio fortior est, et non omnia possumus omnes.

XXIII. De prudentia quam habebat erga discipulos.